

BAN CHỈ ĐẠO KỶ NIỆM  
80 NĂM NGÀY TỔNG TUYÊN CỬ  
ĐẦU TIÊN BẦU QUỐC HỘI VIỆT NAM  
(06/01/1946 - 06/01/2026)  
**BAN TỔ CHỨC THI**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/KH-BTC80QHVN

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2024

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND  
TỈNH BR-VT

**ĐẾN**

Số: 7296  
Ngày: 07/9/24

Chuyên:  
Số và ký hiệu HS:

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Thi tìm hiểu về 80 năm

### Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”

Thực hiện Đề án số 1856-ĐA/BCĐ ngày 29/8/2023 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026), Kế hoạch số 2322-KH/BTC ngày 09/4/2024 của Ban Tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026), căn cứ Quyết định số 2686-QĐ/BCĐ ngày 23/8/2024 của Ban Chỉ đạo về việc thành lập Ban Tổ chức thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”, được sự đồng ý của lãnh đạo Quốc hội và thống nhất của các cơ quan phối hợp, Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo ra đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng thiết thực, hiệu quả nhằm thu hút đông đảo cử tri và Nhân dân tham gia các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; góp phần tổng kết thực tiễn, ôn lại truyền thống, lịch sử Quốc hội và đúc rút các bài học kinh nghiệm để tiếp tục phát huy trong giai đoạn mới.

2. Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của cử tri, Nhân dân và bạn bè quốc tế về vị trí, vai trò, quá trình hình thành, phát triển của Quốc hội, gắn với lịch sử cách mạng và quá trình phát triển của đất nước; tăng cường sự hiểu biết của Nhân dân về cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân.

3. Tạo không khí phấn khởi, truyền cảm hứng, thi đua lập thành tích chào mừng 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam. Qua đó, nâng cao lòng tự hào, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, trách nhiệm xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

##### 1. Nội dung

- Ý nghĩa của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946). Lịch sử hình thành, phát triển 80 năm của Quốc hội Việt Nam.

- Vị trí, vai trò của Quốc hội, cơ quan quyền lực Nhà nước cao nhất của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân.

- Những thành tựu, bài học kinh nghiệm của Quốc hội Việt Nam trong 80 năm hình thành và phát triển.

- Những nhân vật điển hình tiêu biểu gắn với quá trình hình thành và phát triển Quốc hội Việt Nam trong 80 năm.

## **2. Đối tượng**

Là công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập trong nước và nước ngoài; người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập tại Việt Nam.

## **III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC**

### **1. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Thời điểm phát động cuộc thi: Quý I/2025 (dự kiến ngày 06/01/2025).

- Thời gian tổ chức thi, chấm thi: Trong năm 2025, theo từng hình thức tổ chức bài thi (thi viết từ tháng 01/2025 đến hết tháng 9/2025; thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến từ tháng 9/2025 đến tháng 12/2025).

- Thời điểm công bố và trao giải thưởng: Quý IV/2025 (dự kiến cuối tháng 12/2025).

### **2. Hình thức tổ chức thi**

#### **2.1. Đối với hình thức thi viết**

##### **2.1.1. Quy định về bài dự thi**

- Mỗi cá nhân/tập thể được gửi tối đa 02 bài dự thi đúng với chủ đề và thể lệ cuộc thi. Bài thi viết bằng tiếng Việt, thể hiện cảm nhận/suy nghĩ của cá nhân/tập thể về những vấn đề thuộc nội dung cuộc thi được nêu tại phần “1”, mục II; viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4.

- Bài dự thi phải là sản phẩm mới, chưa đạt giải thưởng của cuộc thi nào khác; chưa được công bố trên các báo, tạp chí và phương tiện thông tin đại chúng.

##### **2.1.2. Thời gian, địa điểm nhận bài thi**

- Ban Tổ chức nhận bài dự thi trước ngày 30/6/2025.

- Cá nhân/tổ chức gửi bài dự thi về địa chỉ: Ban Tổ chức thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*” - 22 Hùng Vương, Ba Đình, Hà Nội (Bài thi phải cung cấp đầy đủ thông tin của cá nhân/tổ chức, địa chỉ, email, điện thoại liên hệ; ngoài bì thư ghi rõ: Bài thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”).

##### **2.1.3. Thời gian chấm bài dự thi và công bố kết quả**

- Vòng 1 - Sơ khảo: Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/8/2025. Vòng sơ khảo xét chọn 200 bài thi viết vào Vòng chung khảo.



- Vòng 2 - Chung khảo: Từ ngày 01/9/2025 đến ngày 30/9/2025.
- Xét giải thưởng: Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 15/10/2025.
- Công bố và trao giải thưởng: Quý IV/2025 (dự kiến tháng 12/2025).

## **2.2. Đối với hình thức thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến cho đối tượng là thanh thiếu nhi<sup>1</sup>**

### **2.2.1. Quy định về cách thi**

- Ban Tổ chức cuộc thi phát sóng trực tiếp (live stream) trên trang mạng cộng đồng Facebook (fanpage) tại các địa chỉ “*Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn*”, “*Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam*”, “*Hội sinh viên Việt Nam*”; người chơi tương tác với người dẫn chương trình và trả lời câu hỏi trực tiếp trong buổi live stream dưới dạng bình luận chọn phương án đúng.

- Mỗi buổi thi sẽ gắn với một chủ đề nhất định, các câu hỏi có nội dung bám sát và xoay quanh chủ đề của buổi thi. Giải thưởng được trao cho người chiến thắng đối với mỗi câu hỏi và 01 người chiến thắng của mỗi buổi thi.

### **2.2.2. Quy định về thời gian**

- Cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến được thực hiện hằng tuần theo bộ câu hỏi được Ban Tổ chức đăng rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử của Quốc hội và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

- Thời gian bắt đầu từ ngày 15/9/2025, kết thúc ngày 15/12/2025.

- Thời gian tổ chức mỗi buổi thi: Từ 20h00 - 21h00 thứ Bảy hằng tuần (gồm 15 buổi thi).

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Thi viết**

- Giải tập thể: Dự kiến 15 tập thể. Mỗi tập thể có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức, tham gia cuộc thi được tặng phần thưởng bằng tiền mặt và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- Giải cá nhân: Dự kiến 116 giải (01 giải Đặc biệt, 05 giải Nhất, 10 giải Nhì, 20 giải Ba, 80 giải Khuyến khích). Mỗi giải gồm phần thưởng bằng tiền mặt và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

### **2. Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến**

- Giải thưởng cho người chiến thắng mỗi câu trả lời đúng (người có câu trả lời nhanh nhất).

- Giải thưởng cho người chiến thắng mỗi buổi thi (người có số câu trả lời đúng nhiều nhất với tổng thời gian trả lời câu hỏi ngắn nhất).

<sup>1</sup> Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xây dựng phương án tổ chức thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến cho đối tượng là thanh thiếu nhi.

#### IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức do Văn phòng Quốc hội bảo đảm, được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội

- Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục là đầu mối tổ chức thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

- Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng Quốc hội, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch, thể lệ cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức thi<sup>2</sup>, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và các Tiểu ban chuyên môn.

- Tổ chức các cuộc họp/hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Phối hợp với Văn phòng Quốc hội xây dựng dự toán kinh phí thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Quốc hội chuẩn bị nội dung tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”<sup>3</sup>.

- Điều phối hoạt động tổ chức chấm thi của Ban Giám khảo.

- Tham mưu tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm sau khi kết thúc hoạt động.

##### 2. Văn phòng Quốc hội

- Phối hợp với Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục xây dựng Kế hoạch, tham gia Ban Tổ chức thi.

- Chủ trì, phối hợp với Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục nhận bài dự thi, phân loại, chuyển đến Ban Giám khảo; chi trả chế độ chấm thi cho Ban Giám khảo; lưu trữ bài thi theo quy định.

- Bố trí địa điểm chấm thi và lưu trữ bài thi; hỗ trợ Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục trong quá trình chấm thi, chi trả chế độ cho Ban Giám khảo,...

- Chủ trì xây dựng dự toán và bảo đảm kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho toàn bộ hoạt động, giải thưởng của cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

<sup>2</sup> Ban Chỉ đạo ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”, thành phần gồm: 01 Trưởng ban (Chủ nhiệm Ủy ban Văn hóa, Giáo dục); 01 Phó Trưởng ban thường trực (Phó Chủ nhiệm Ủy ban Văn hóa, Giáo dục); một số Phó Trưởng ban và các thành viên đại diện cơ quan phối hợp, cơ quan liên quan.

<sup>3</sup> Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*” có đề án riêng.



- Phối hợp, hỗ trợ Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

- Chủ trì tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các Đoàn đại biểu Quốc hội; các bộ, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, cá nhân hưởng ứng tham gia.

- Chỉ đạo Công đoàn Văn phòng Quốc hội tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công đoàn viên trong cơ quan hưởng ứng tham gia.

- Chỉ đạo Vụ Thông tin, Báo Đại biểu nhân dân, Truyền hình Quốc hội lập tiểu mục, chuyên mục, trang tin trên báo giấy, website/cổng thông tin điện tử tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*” trong suốt thời gian diễn ra hoạt động.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo và tổ chức phục vụ cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

### **3. Kính mời Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam**

- Phối hợp với Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục xây dựng Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi; tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

- Giới thiệu thành viên tham gia các Tiểu ban chuyên môn phục vụ cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

- Chỉ đạo cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các tỉnh, thành phố vận động cán bộ, công chức, nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

### **4. Kính mời Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh**

- Phối hợp với Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục xây dựng Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi; tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

- Giới thiệu thành viên tham gia các Tiểu ban chuyên môn phục vụ cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

- Xây dựng hệ thống câu hỏi phục vụ thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến theo từng chủ đề cho từng tuần. Tổ chức thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến cho thanh thiếu nhi theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các tỉnh, thành Đoàn vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng tham gia, đặc biệt đối với hình thức thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến.

### **5. Kính mời Ban Tuyên giáo Trung ương**

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”. Phối hợp với Ban Tổ chức xây dựng Quy chế chấm giải.

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành trực thuộc trung ương, các tổ chức chính trị - xã hội ở trung ương, các cơ quan thông tấn, báo chí ở trung ương và địa phương tích cực hưởng ứng tham gia.

- Phối hợp với Hội Nhà báo Việt Nam Việt Nam phổ biến, hướng dẫn tham gia cuộc thi.

## **6. Kính mời Bộ Thông tin và Truyền thông**

- Tham gia Ban Tổ chức, Giám khảo cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

- Tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*” trên các phương tiện các phương tiện thông tin đại chúng.

## **7. Kính mời Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam (VTV), Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV)**

- Tham gia Ban Tổ chức, Giám khảo cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”.

- Thông tin, tuyên truyền (tin tức, phóng sự, trailer...) về cuộc thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*” trên các nền tảng truyền thông.

## **8. Đoàn đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương**

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể đại biểu dân cử, công chức, viên chức và nhân dân trên tại địa phương hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Phối hợp với Văn phòng Quốc hội, Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức, triển khai hiệu quả hoạt động có ý nghĩa này.

## **9. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký**

- Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội tham mưu thành lập Ban Tổ chức cuộc thi. Ban Tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội để phục vụ các hoạt động của cuộc thi.

- Ban Tổ chức cuộc thi thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; ban hành thể lệ cuộc thi. Trưởng ban Tổ chức cuộc thi quyết định chuẩn y kết quả xét chọn các bài thi đạt giải theo thể lệ cuộc thi.

- Ban Giám khảo xây dựng Quy chế chấm thi và tổ chức chấm thi Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên Quốc hội Việt Nam bảo đảm tiến độ, chất lượng, đúng quy định.

- Tổ Thư ký<sup>4</sup> có nhiệm vụ giúp việc Ban Tổ chức; tiếp nhận, phân loại bài dự thi; phục vụ chấm bài thi, xét giải thưởng, tổng hợp kết quả, tổ chức Lễ phát

<sup>4</sup> Gồm đại diện lãnh đạo, công chức Văn phòng Quốc hội, Giáo dục và một số vụ, đơn vị thuộc Văn phòng Quốc hội; đại diện lãnh đạo, công chức các cơ quan phối hợp tổ chức cuộc thi.



động, Lễ tổng kết; quản lý, lưu trữ hồ sơ,... và các nội dung khác theo phân công của Ban Tổ chức cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi “*Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam*”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan căn cứ nội dung của Kế hoạch để thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Thành viên Ban Chỉ đạo (đề b/c);
  - Thành viên Ban Tổ chức (đề b/c);
  - Thường trực HĐDT, các UB của QH, các cơ quan thuộc UBTVQH;
  - Ủy ban Trung ương MTTQVN;
  - Văn phòng Quốc hội;
  - Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
  - Bộ Thông tin và Truyền thông;
  - Thông tấn xã Việt Nam;
  - Đài truyền hình Việt Nam;
  - Đài tiếng nói Việt Nam;
  - Đoàn ĐBQH các tỉnh, thành phố;
  - Đảng ủy, Công đoàn VPQH;
  - Lưu HC, VHGD.
- e-PAS: 77416.

**TM. BAN TỔ CHỨC THI  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Đắc Vinh**  
**CHỦ NHIỆM ỦY BAN VĂN HÓA, GIÁO DỤC**